
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2019/2025 del 12/08/2025 

Proposta n. 3044/2025  
Esecutiva dal 13/08/2025

Protocollo n. 314998 del 13/08/2025

OGGETTO:  ADESIONE  CONVENZIONE  INTERCENTER  "SERVIZI  POSTALI  E  DI 
NOTIFICAZIONE  TRAMITE  POSTA  3"  -  LOTTO  1  -  CIG  MASTER  LOTTO  1 
B105DD3F07 LOTTO 1 CIG DERIVATO B7F0379F8E. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2019 del 12/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Dott. Alberto Sola

Numero determina: 2019/2025
del 12/08/2025

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE INTERCENTER "SERVIZI POSTALI E DI 
NOTIFICAZIONE TRAMITE POSTA 3" - LOTTO 1 - CIG MASTER LOTTO 1 
B105DD3F07 LOTTO 1 CIG DERIVATO B7F0379F8E.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, le  
cui disposizioni sono entrate in vigore il 1° aprile 2023 e hanno acquistato efficacia da 1° luglio 
2023;
- l'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento,  le  stazioni  appaltanti  “con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;
- l'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

copia informatica per consultazione



stesse”;
- l'art. 1, commi 455 e 456 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 contenenti la disciplina di ricorso 
alle centrali di acquisto ovvero alle centrali di committenza regionali;
- l'art. 21 della Legge Regionale 24.5.2004 n. 11 che istituisce l'agenzia regionale Intercent-ER;

Considerato:
- che con determina n. 539 del 29/07/2024 la Centrale di Committenza Regionale Intercent-ER per 
lo sviluppo dei mercati telematici, istituita dalla Regione Emilia Romagna con propria legge n. 11 
del 24 maggio 2004, ha disposto l’aggiudicazione della “Procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi postali e di notificazione tramite posta 3”, all’Operatore Economico Poste Italiane S.p.A., 
con  sede  legale  in  Roma,  Viale  Europa  n.  190,  C.F.  97103880585  e  P.  IVA IT01114601006, 
procedura suddivisa in tre lotti fra cui:
-  Lotto 1 -  Servizio di notificazione di  verbali  per violazioni al  Codice della  Strada (ex D.lgs. 
285/1992 e s.m.i.) provenienti da flusso di stampa (CIG master B105DD3F07);
 
- che la convenzione “Servizi postali e di notificazione tramite posta 3 – Lotti 1, 2 e 3 stipulata tra  
Agenzia  Regionale  Intercent-ER,  con  sede  legale  in  Bologna,  Viale  Aldo Moro  n.  38  e  Poste 
Italiane S.p.A., sede legale in Roma, viale Europa n. 190, iscritta al Registro delle Imprese presso la 
C.C.I.A.A.  di  Roma  al  n.  97103880585,  C.F.:  97103880585,  P.IVA:  01114601006,  in  data 
25/09/2024 presenta disponibilità e risulta senza dubbio favorevole aderire, sia per il tipo di servizi 
resi che per i prezzi offerti per gli stessi;

Considerato altresì:
- che per garantire continuità alle prestazioni ritenute essenziali per il regolare svolgimento delle 
attività del Comune di Modena è opportuno e conveniente aderire mediante emissione di ordinativo 
di fornitura;

- che l'ordinativo di fornitura num. registro PI363547-25 darà origine a un nuovo contratto di durata 
pari a 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data del 01/11/2025 fissata nell’Atto di regolamentazione 
del servizio di cui al par. 9.2 “Atto di regolamentazione del servizio” del Capitolato Tecnico, tale 
Atto  di  regolamentazione  recepisce  la  “Richiesta  preliminare  di  fornitura”  di  cui  al  par.  9.1 
“Richiesta preliminare di fornitura” del Capitolato Tecnico inoltrato al Fornitore con l’Ordinativo di 
Fornitura;

- che è prevista la possibilità di rinnovo di ulteriori 12 mesi nelle more della individuazione del  
nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

Preso atto:
- che alla convenzione stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in Bologna, 
Viale Aldo Moro n. 38, e Poste Italiane S.p.A., sede legale in Roma, viale Europa n. 190, iscritta al  
Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma al n. 97103880585, C.F.: 97103880585, P.Iva: 
01114601006, denominata “Servizi postali e di notificazione tramite posta 3 -  Lotto 1 - Servizio di 
notificazione  di  verbali  per  violazioni  al  Codice  della  Strada  (ex  D.lgs.  285/1992  e  s.m.i.) 
provenienti da flusso di stampa, è stato assegnato il CIG master B105DD3F07;

- che alla procedura di adesione è assegnato il CIG DERIVATO  lotto 1 B7F0379F8E;

-  che  l'emissione  dell'ordinativo  di  fornitura  sulla  piattaforma Intercent-ER darà  origine  ad  un 
contratto tra l'Amministrazione contraente e Poste italiane della durata di mesi 36 dal 01/11/2025 
fino al 31/10/2028 oltre eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi;

Riscontrato:

copia informatica per consultazione



- che le condizioni economiche e normative previste dalla nuova convenzione per l’esecuzione del 
servizio in oggetto sono quelle di cui alla Convenzione e agli altri atti scaricabili al seguente link: 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/
servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3

- che si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative al contratto, di cui all'art. 
28 del D.Lgs 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune di Modena in apposita sezione del profilo del committente dell'ente al seguente link:
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista/1282628?%0D
%0AidSezione=1305462&justGrid=1&logo=1&sort  =  

- che ai sensi dell'articolo 3, comma 3.3 della delibera ANAC n. 264/2023 si indica di seguito il 
collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 
nella  BDNCP,  al  fine  di  assicurare  la  trasparenza  dell’intera  procedura  contrattuale,  dall’avvio 
all’esecuzione:
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B7F0379F8E

Dato atto:
- che i requisiti generali del fornitore sono stati verificati dall’agenzia Intercent-ER all'atto della 
stipula della convenzione;
- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il Dott. Vasco 
Talenti; 
-  che  il  suddetto  RUP è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

-  che  con  l'adesione  alla  convenzione,  si  ritiene  ottemperato  il  principio  di  rotazione  degli 
affidamenti  di  cui  all'art.  49,  comma  6  del  D.Lgs.  36/2023  in  quanto  i  fornitori  sono  stati 
preliminarmente selezionati mediante procedura aperta;

- che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC per Poste Italiane 
S.p.a. – Protocollo INAIL_49276342 , data richiesta 28/05/2025 con scadenza validità 25/09/2025;

- che sono state verificate eventuali  relazioni di  parentela o affinità  sussistenti  tra i  titolari,  gli  
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il 
responsabile del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone;

-  che  il  legale  rappresentante  della  ditta  sopra  richiamata  ha  dichiarato  di  non avere  concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati 
del  Comune  di  Modena  (nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto)  che  hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli 
ultimi tre anni di servizio;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto che l'importo del contratto, valutata la spesa storica dell'ultimo triennio e tenuto conto 
della  progressiva  digitalizzazione  della  corrispondenza,  per  la  durata  prevista  di  36  mesi  con 
decorrenza ipotizzata dal 01/11/2025 e scadenza il 31/10/2028, è stimato in € 958.170,00 oltre oneri 
Iva per un corrispettivo totale di € 1.168.967,40 Iva compresa e ricade su più annualità trovando 
disponibilità, sul PEG Triennale 2025-2027 come di seguito riportato:

• PEG TRIENNALE 2025-2027 - ANNUALITA' 2025: € 76.790,70 sul capitolo 5961 “Spese per la  

copia informatica per consultazione

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B7F0379F8E
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista/1282628?%0D%0AidSezione=1305462&justGrid=1&logo=1&sort=
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista/1282628?%0D%0AidSezione=1305462&justGrid=1&logo=1&sort
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista/1282628?%0D%0AidSezione=1305462&justGrid=1&logo=1&sort


rendicontazione e la riscossione delle multe”, P.d.C. 1-3-2-13-999;

• PEG TRIENNALE 2025-2027 - ANNUALITA' 2026: € 354.577,27 sul capitolo 5961 “Spese per 
la rendicontazione e la riscossione delle multe”, P.d.C. 1-3-2-13-999;

• PEG TRIENNALE 2025-2027 - ANNUALITA' 2027: € 354.577,27 sul capitolo 5961 “Spese per 
la rendicontazione e la riscossione delle multe”, P.d.C. 1-3-2-13-999;

•  ANNUALITA'  2028:  €  383.022,16  dando  atto  che  tale  somma  sarà  impegnata  a  seguito 
dell'approvazione  del  relativo  Bilancio  di  previsione  sul  capitolo  5961  “Spese  per  la 
rendicontazione e la riscossione delle multe”, P.d.C. 1-3-2-13-999;

Vista la Legge 27.12.2006, n. 296 art. 1, comma 455-456;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

      
 D E T E R M I N A  

1. Di approvare, per quanto riportato in premessa,  l'affidamento del servizio di notificazione di 
verbali per violazioni al Codice della Strada (ex D.lgs. 285/1992 e s.m.i.) provenienti da flusso di 
stampa (lotto1), mediante adesione alla convenzione stipulata tra  Agenzia Regionale Intercent-
ER, (di seguito nominata, per brevità, anche Agenzia), con sede legale in Bologna, Viale Aldo Moro 
n. 38 e  Poste Italiane S.p.A., sede legale in Roma, viale Europa n. 190, iscritta al Registro delle 
Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma al n. 97103880585, CF 97103880585, P. IVA 01114601006, 
denominata  “  Servizi  postali  e  di  notificazione  tramite  posta  3  -  dando  atto  che  tutta  la 
documentazione di gara e di aggiudicazione è accessibile sulla piattaforma del soggetto aggregatore 
al link
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/
servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3

2. Di dare atto:
- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il Dott. Vasco 
Talenti;
-  che  il  suddetto  RUP è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

3. Di dare altresì atto:
- che alla convenzione è stato assegnato il CIG master  B105DD3F07;
- che alla procedura di adesione - Lotto 1 - Servizio di notificazione di verbali per violazioni al  
Codice della Strada (ex D.lgs. 285/1992 e s.m.i.) provenienti da flusso di stampa è stato assegnato il 
seguente CIG DERIVATO B7F0379F8E;
- che l'importo del contratto, per la durata massima prevista di 36 mesi con decorrenza ipotizzata dal 
01/11/2025 e scadenza il 31/10/2028, è stimato in 958.170,00 oltre oneri Iva per un corrispettivo 
totale di € 1.168.967,40 Iva compresa;

copia informatica per consultazione

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3/servizi-postali-e-di-notificazione-tramite-posta-3


4. Di approvare la spesa complessiva di € 1.168.967,40, oneri IVA inclusi;

5. Di impegnare la somma di € 785.945,24 in favore di Poste Italiane S.p.A., sede legale in Roma, 
Viale  Europa  n.  190,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  di  Roma  al  n. 
97103880585, C.F.: 97103880585, P.IVA: 01114601006 - CIG derivato  lotto 1 B7F0379F8E  – che 
trova disponibilità  all’interno dei  pertinenti  stanziamenti  del  PEG triennale 2025-2027 come di 
seguito indicato:
• PEG TRIENNALE 2025-2027 - ANNUALITA' 2025: € 76.790,70 sul capitolo 5961 “Spese per la  
rendicontazione e la riscossione delle multe”, P.d.C. 1-3-2-13-999;

• PEG TRIENNALE 2025-2027 - ANNUALITA' 2026: € 354.577,27 sul capitolo 5961 “Spese per 
la rendicontazione e la riscossione delle multe”, P.d.C. 1-3-2-13-999;

• PEG TRIENNALE 2025-2027 - ANNUALITA' 2027: € 354.577,27 sul capitolo 5961 “Spese per 
la rendicontazione e la riscossione delle multe”, P.d.C. 1-3-2-13-999;

dando atto che ricorrono i presupposti di cui all'art. 183, comma 6 del D.Lgs. 267/2000 trattandosi 
di spese relative a una convenzione pluriennale e, in ogni caso, necessarie per garantire la continuità
dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

6. Di dare atto che, quanto al residuo importo di € 383.022,16, la somma sarà impegnata a seguito 
dell'approvazione del bilancio di previsione corrispondente, come di seguito indicato:
•  ANNUALITA'  2028  -  €  383.022,16  sul  capitolo  5961  “Spese  per  la  rendicontazione  e  la 
riscossione delle multe”, P.d.C. 1-3-2-13-999;

7. Di dare altesì atto che ai sensi dell’Allegato 2 del DPCM 28/12/2011”Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 3 della Legge 05/05/09, n. 42” il Consiglio Comunale sarà 
informato del presente atto;

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 12/08/2025
Il Dirigente Responsabile

SOLA ALBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2019/2025 del 12/08/2025

Proposta n° 3044/2025

OGGETTO:  ADESIONE  CONVENZIONE  INTERCENTER  "SERVIZI  POSTALI  E  DI  NOTIFICAZIONE 
TRAMITE  POSTA  3"  -  LOTTO  1  -  CIG  MASTER  LOTTO  1  B105DD3F07  LOTTO  1  CIG  DERIVATO 
B7F0379F8E . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 5961/0 SPESE PER LA 
RENDICONTAZIONE E LA 
RISCOSSIONE DELLE 
MULTE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 12345/0 76.790,70 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 76.790,70

Soggetto Descrizione

26501 POSTE ITALIANE SPA

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 5961/0 SPESE PER LA 
RENDICONTAZIONE E LA 
RISCOSSIONE DELLE 
MULTE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1322/0 354.577,27 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 354.577,27

Soggetto Descrizione

26501 POSTE ITALIANE SPA

Progressivo nr. 3. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 5961/0 SPESE PER LA 
RENDICONTAZIONE E LA 
RISCOSSIONE DELLE 
MULTE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2015/0 354.577,27 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 354.577,27

Soggetto Descrizione

26501 POSTE ITALIANE SPA

Dato atto che il presente affidamento rientra nel Programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi  2025-2027  (CUI  S00221940364202500023),  come  da  variazione  approvata  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 21/07/2025, immediatamente eseguibile.

Data di esecutività , 13/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


